
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209890

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 12/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 12/02/2011 a 12/05/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do serviço de obra no 3º e 4º pavimentos
Contrato: 21
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032122017000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209869

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/11/2010
Valor: 143.654,66
Vigência: 11/11/2010 a 10/11/2011
Justificativa: inserção do serviço de business link direct, na 
velocidade de 2 mbits/s, para a controladoria deste tribunal de 
contas , localizada na cidade de Castanhal
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Federal
Contratado: EMBRATEL tELECOMUNICAÇÕES
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058321 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DESPACHO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209909

DESPACHO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011/004-TCM

O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas e de 
acordo com as informaçoes contidas no despacho do Pregoeiro, 
às fls.73 do Processo nº 201102432-00, resolve REVOGAR, 
conforme dispõe a autoridade do art. 49 da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações, o Pregão Presencial nº 2011/004-TCM .
Belém, 03 de março de 2011
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente do TCM/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209910

Ato: Contrato
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Cristiane Mascarenhas Monteiro (Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais TCE-AA-302)
Temporário / Demian Neves Queiroz de Souza (Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais TCE-AA-302)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209916

Ato: Contrato
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Servidor(es): 
Temporário / Lucio Almeida Neves (Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais TCE-AA-302)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209913

Ato: Contrato
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Edison Ribeiro dos Santos (Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais TCE-AA-302)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209914

Ato: Contrato
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Jaisan da Silva Venancio (Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais TCE-AA-302)
Temporário / Roberto Carlos Silva da Silva (Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais TCE-AA-302)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209925

Ato: Potaria
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Cicero Teodoro Araujo Silva (Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais TCE-AA-302)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209927

Ato: Portaria
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Daniel Silva Bezerra (AG AUX SERV 
ADMINISTRATIVOS - TCE-AA-304)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209920

Ato: Contrato
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Marcelo Costa Gavinho (Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais TCE-AA-302)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209930

Ato: Portaria
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ofício
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Luiz Geraldo da Silva Teixeira (Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais TCE-AA-302)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209892

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Irene Maria Mendes Andrade                        Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-60301/09/2011  
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PROVIMENTO DA CORREGEDORIA GERAL DO TCE/PA 
Nº 003/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209893
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 03 de março de 2011, tomou a seguinte decisão:
PROVIMENTO DA CORREGEDORIA GERAL DO TCE/PA 

Nº. 003/2011
Dispõe sobre a distribuição dos processos em correição.
O Conselheiro Corregedor do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a meta estabelecida para os processos em 
correição;
Considerando os prazos estabelecidos no Provimento nº 
01/2011, de 15/02/2011;
Considerando que este Tribunal de Contas do Estado do Pará 
está funcionando com apenas cinco Conselheiros;
RESOLVE:
Art. 1°. Determinar que a Secretaria deste Tribunal de Contas, 
proceda a distribuição dos processos em correição para relatoria 
do Conselheiro Corregedor.
Art. 2º Em caso de processo já distribuído e que se encontra 
em diligência ou pedido de informação por parte do relator, se 
estiver ou entrar em correição, deverá manter o Conselheiro 
relator já vinculado nos autos;
Art. 3º Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação.

SESSÃO DE 17.02.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209572

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
sessão do dia 17 de fevereiro de 2011 as seguintes 
decisões:

ACÓRDÃO Nº. 48.661
PROCESSO Nº. 2008/53677-0

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exm. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro 
de 1993, registrar a Portaria AP N°. 1599, de 02/05/2008, 
que trata da aposentadoria de LUZIA GOMES JORDÃO, no 
cargo de Professor AD-2, GEP-M-AD-2-401, Ref. II, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, devendo 
o IGEPREV proceder a retificação do ato, no prazo de 15 
dias, contados da publicação oficial desta decisão, sob 
pena de multa.

ACÓRDÃO Nº. 48.662
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Processo nº. 2008/53681-6 – GEMINA GUIMARÃES 
PINHEIRO, no cargo de Professor Assistente PA-A, Ref. I, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP N°. 1503, de 
02/05/2008;
PROCESSO N°. 2008/53695-1 – RITA FERREIRA RAMIRO, 
no cargo de Professor, Código GEP-M-AD4-401, Ref. I, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP N°. 0918, de 
01/04/2008;
Processo nº. 2008/53714-9 – MARIA SALETE SILVA DE 
SOUZA, no cargo de Professor AD-1, Código GEP-M-AD1-401, 
Ref. VI, lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP 
N°. 1681, de 03/05/2008;
Processo nº. 2009/50512-6 – ANTÔNIO FREITAS FERREIRA, 
na função de Vigilante, Ref. II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação, Portaria AP N°. 2932, de 30/09/2008.
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de 
1993, registrar os atos de aposentadoria.

ACÓRDÃO Nº. 48.663
PROCESSO Nº. 2009/50206-0

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro 
de 1993, registrar a Portaria AP Nº. 2611, de 29.08.2008, 
que trata da aposentadoria de ANTÔNIA BENEDITA DA 
SILVA SANTANA, no cargo de Agente de Saúde, GEP-
ANM.803.1, Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, devendo o IGEPREV proceder a correção 
do ato de acordo com a manifestação do Departamento de 
Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO Nº 48.664
PROCESSO Nº. 2009/50603-8

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ.
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, nos termos do voto do Exm° Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III 


